ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     .   .2020г.  №
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области, в целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области.

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Администрации Волковского сельсовета Железногорского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://volkovadm.ru/.

         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Волковского сельсовета

Железногорского района                                                                                              И.В.Мартюхова
Утверждена

   постановлением администрации Волковского сельсовета Железногорского района Курской области
от ___.___.2020г. № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования «»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области»
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области»

	Основания для
разработки
программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	Заказчик

муниципальной программы
	Администрация Волковского сельсовета Железногорского района Курской области

	Разработчик
муниципальной программы
	Администрация Волковского сельсовета Железногорского района Курской области

	Перечень отдельных мероприятий
	1. Нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства.
2. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. Содействие деятельности координационных и совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства.

	Цели муниципальной программы
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства.
Создание благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства.
Повышение роли малого предпринимательства в экономике сельской территории.

	Задачи муниципальной программы
	- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства;
- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Субъекты) и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Организации)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020 – 2022 годы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы – 90 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение  численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;

- увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест;

- увеличение поступлений в бюджет поселения от деятельности малых предприятий и предпринимателей.

1. Обоснование необходимости разработки
муниципальная программа

Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, быстро адаптируются к меняющимся требованиям рынка, вносят существенный вклад в развитие муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области. Развитие малого и среднего бизнеса во многом обусловлено потребительским спросом населения и его покупательной способностью. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а, значит, нуждаются в содействии со стороны органов местного самоуправления.

Муниципальная программа разработана с целью реализации основных положений указанного Федерального закона и направлена на осуществление государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании.

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в  муниципальном образовании «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области.
2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью программы является содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области и повышение роли малого предпринимательства в экономике поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства;

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Кроме улучшения социально-экономических показателей, реализация программы окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

3. Сроки реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2020 – 2022 годы.

Разделения реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается.

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

      Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счет средств бюджета поселения.

      Общий объем финансирования муниципальной программы - 90 тыс. руб.
	Источник финансирования
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Итого

	Бюджет поселения
	30 тыс. руб.
	30 тыс. руб.
	30 тыс. руб.
	90 тыс. руб.

	Итого
	30 тыс. руб.

	30 тыс. руб.
	30 тыс. руб.
	90 тыс. руб.

           Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной программы за счет местных бюджетов, носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при составлении и рассмотрении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

5. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей Программы, представлен в Приложении №1 к  настоящей Программе.

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
         Реализация Программы позволит обеспечить:

- расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение  численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;

- увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест;

- увеличение поступлений в бюджет поселения от деятельности малых предприятий и предпринимателей.

	Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области

	Перечень мероприятий по реализации программы

	N
п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Источник финансирования

	всего
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Разработка проектов нормативных актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения
	По мере необходимости
	Администрация Волковского сельсовета
	90
	30
	30
	30
	Бюджет поселения

	2. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства поселения по вопросам получения государственной поддержки
	По мере необходимости
	Администрация Волковского сельсовета
	90
	30
	30
	30
	Бюджет поселения

	2.2.
	Размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» материалов о малом и среднем предпринимательстве
	По мере необходимости
	Администрация Волковского сельсовета
	90
	30
	30
	30
	Бюджет поселения

	3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в обеспечении свободного от прав третьих лиц муниципального имущества
	По мере необходимости
	Администрация Волковского сельсовета
	90
	30
	30
	30
	Бюджет поселения

	3.2.
	Обеспечение доступа субъектов предпринимательской деятельности к получению муниципальных заказов на производство продукции, товаров и оказание услуг на конкурсной основе. Привлечение предпринимателей к участию в выполнении муниципальных заказов
	По мере необходимости
	Администрация Волковского сельсовета
	90
	30
	30
	30
	Бюджет поселения

	4. Содействие деятельности координационных и совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Содействие координационным и совещательным органам в области развития малого и среднего предпринимательства в осуществлении их деятельности
	По мере необходимости
	Администрация Волковского сельсовета
	90
	30
	30
	30
	Бюджет поселения

	Итого по Программе:

	90
	30
	30
	30